
     COMUNE DI ZUGLIO
    Provincia di Udine
   SERVIZIO TECNICO

   DETERMINAZIONE NR. 168  DEL 10/11/2020

Oggetto: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI COMUNALI (RELAMPING)

                DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’APPALTO DEI LAVORI

CUP: E96J20001320001

CIG: 85095449D9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 53 del 29.05.2020, con la quale è stato disposto:

di attribuire al Sindaco pro tempore del Comune di Zuglio, la responsabilità delle aree finanziaria, contabile, controllo 1)
di gestione, amministrativa-demografica e del personale, con il potere di adottare atti anche di natura tecnica 

gestionale condecorrenza dal 29.05.2020 e fino a revoca del presente provvedimento, alla luce del consequenziale 

risparmio di spesa;

 di confermare in capo al Sindaco pro tempore del Comune di Zuglio la responsabilità dell'Ufficio tecnico comunale 2)
con il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale, già conferita con deliberazione della Giunta comunale 

n. 82 del 29.11.2019;

RICHIAMATO l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 che recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza…..”;

CONSIDERATO che il D.L. 30 aprile 2019, n.34 (DL Crescita), recante “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, destina fondi ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 1.000 abitanti;

VISTO il Decreto 2 luglio 2020 del Ministero dello Sviluppo Economico, con cui si assegna al Comune di Zuglio il 

finanziamento di € 19.329,89 per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, con la prescrizione, 

pena la perdita del contributo, di dare avvio ai lavori entro il 15 novembre 2020;

VISTO il Decreto 1 settembre 2020, del Direttore generale per gli incentivi alle imprese del Ministero dello Sviluppo Economico, 

con cui si stabiliscono le tipologie di interventi ammissibili, le modalità di erogazione del contributo e monitoraggio delle 

operazioni;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servio Tecnico n. 153 del 21.10.2020, con cui è stato disposto, tra 

l’altro di affidare progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità, coordinamento in materia di sicurezza 

e di salute durante la progettazione e la realizzazione dell’opera denominata “Interventi di efficientamento energetico edifici 

comunali (relamping)”, CUP: E96J20001320001 CIG: Z7D2EC5043 allo Studio tecnico Marchetto Luca, con sede in 

Latisana(UD) per una spesa di complessivi € 3535,56, di cui € 2.760,00 di imponibile, € 138,00 per contributo Cassa periti al 

5% ed € 637,56 per l' IVA al 22%;

VISTA la delibera della Giunta comunale di Zuglio n.82 del 10/11/2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo dell’intervento denominato “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile (D.L. n.34 del 30/0//2019)” - Interventi di efficientamento energetico edifici comunali (relamping), elaborato dal 

Studio tecnico Marchetto Luca con sede in Latisana(UD), pervenuto in data data 09.11.2020, ns prot. n. 5386, comportante 

una spesa complessiva pari a 19.325,06, così suddivisa:



LAVORI A)

A1  - LAVORI €.  10.254,97 
A2  - ONERI DI SICUREZZA non soggetti a ribasso 
d’asta €.       300,00

    
 TOTALE LAVORI    €   10.554,97

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NEB)
   
B1  - I.V.A. 22% SU IMPORTO LAVORI E 
ONERI DELLA SICUREZZA €.     2.322,09
B2  - SPESE TECNICHE €.     2.898,00
B3 – Imprevisti €      3.550,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €      8.770,09
    TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO   €  19.325,06

RAVVISATA la necessità di dare avvio alle procedure per l'affidamento in appalto dei lavori di che trattasi;

RITENUTO, ai sensi dell’articolo 37, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, di poter procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione del suddetto servizio;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che 

con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 

sono alla base;

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti 

di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro 

senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato codice;

DATO ATTO che, trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore a € 40.000, per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2, lettera a) e nell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016;

CONSIDERATO che l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 obbliga le pubbliche amministrazioni a ricorrere al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento;

RITENUTO poter ricorrere attraverso procedure telematiche all’affidamento di quanto richiesto, nel rispetto di quanto previsto 

dal D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che la scelta della predetta procedura garantisce il rispetto dei principi di efficacia, tempestività, correttezza e 

proporzionalità in ragione della natura, dell’urgenza e dell’entità economica dell’appalto;

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

il fine che si intende perseguire è l’affidamento in appalto dei lavori di “Contributi ai comuni per interventi di •
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile (D.L. n.34 del 30/0//2019)” - Interventi di 

efficientamento energetico edifici comunali (relamping),  in Comune di Zuglio;

l’importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta ammonta a € 10.254,97 (oltre euro 300,00 per oneri per la sicurezza);•



le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di invito e modelli allegati ad essa;•
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del •
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da espletarsi attraverso procedure telematiche, ritenuto che la scelta della predetta procedura 

garantisca il rispetto dei principi di efficacia, tempestività, correttezza e proporzionalità in ragione della natura, 

dell’urgenza e dell’entità economica dell’appalto;

l'aggiudicazione dell'appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso sull’importo posto a base d’asta pari ad •
10.254,97 (oltre euro 300,00 per oneri per la sicurezza), ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

il contratto sarà stipulato mediante la sottoscrizione della determina di aggiudicazione definitiva;•

ATTESTATA l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del Procedimento e dei dipendenti coinvolti così 

come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell'art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165);

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e le Linee Guida ANAC;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Quanto sopra è ritenuto premesso,

D E T E R M I N A

per i motivi descritti in premessa che qui si richiamano integralmente, di dare atto che:

si rende necessario provvedere all’affidamento in appalto dei lavori di “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento 1.
energetico e sviluppo territoriale sostenibile (D.L. n.34 del 30/0//2019)” - Interventi di efficientamento energetico edifici 

comunali (relamping) in comune di Zuglio;

la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 2.
50/2016, stante l’ammontare dell’importo della prestazione richiesta, inferiore a € 40.000, da espletarsi mediante procedure 

telematiche;

l'aggiudicazione dell'appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso sull’importo posto a base d’asta pari ad € 10.254,97 3.
(oltre euro 300,00 per oneri per la sicurezza), ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

il contratto sarà stipulato mediante la sottoscrizione della determina di aggiudicazione definitiva dei lavori;4.

ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della legge n. 190/2012, dell’insussistenza di cause 5.
di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento;

Il Responsabile del
Servizio Tecnico

IL SINDACO

       f.to M.d.L. Battista MOLINARI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ 
E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

(art 147 bis del D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

f.to M.d.L. Battista MOLINARI



REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 68, comma 5 Regolamento di Contabilità)

Certifico io sottoscritto, impiegato responsabile, che copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio 

per 15 giorni consecutivi, dal _________________ al __________________.

L'IMPIEGATO RESPONSABILE

_______________________________


